
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 30/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 14 giugno 2011, n.
50
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione della Messa in Sicurezza Permanente della Discarica RSU
in agro di Corigliano d’Otranto.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che
- nel comune di Corigliano d’Otranto, a seguito dei lavori di realizzazione dell’impianto di servizio
soccorso del bacino LE/2, è stata rilevata la presenza di un ammasso di rifiuti abbancati lungo il
versante esterno della preesistente discarica di RSU, peraltro già prevista in fase di progettazione
esecutiva;
- tale ultima circostanza, con l’avanzamento dello scavo, ha reso evidente la presenza di percolato con
conseguente potenziale contaminazione delle acque di falda e dei terreni, determinando la necessità di
realizzare una trincea allo scopo di captare il liquido di percolazione;
- la direzione lavori ha, inoltre, disposto analisi sui campioni di terreno e acque di falda emunte dai pozzi
all’intorno della discarica;
- conclusivamente, dopo approfondimenti specifici effettuati di concerto con il Commissario Delegato, il
Responsabile unico del procedimento, la Regione Puglia - Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - C.N.R. -
IRSA, A.R.P.A., Provincia di Lecce e Comune di Corigliano d’Otranto, si è addivenuti alla
predisposizione del Progetto di Messa in Sicurezza Permanente(MISP) della vecchia discarica RSU, da
parte della Società Progetto Ambiente LE/2;
 
 Considerato che
- a seguito della presentazione, per il tramite del Commissario Delegato, dell’elaborato tecnico
concernente il Progetto di Messa in Sicurezza redatto da Progetto Ambiente LE/2, acquisito al protocollo
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica con n. 2850 del 27 Aprile 2011, è stato avviato il procedimento
amministrativo ex art. 14/ter della L.241/90 per l’approvazione della MISP ai sensi dell’art. 242 del
D.L.gs 152/2006 e s.m.i.;

1



- in data 22 Dicembre 2010 e 24 Maggio 2011 si sono svolte le Conferenze di Servizio, i cui Verbali,
regolarmente sottoscritti, sono stati trasmessi a tutti i soggetti convocati e le cui risultanze si intendono
con il presente atto recepire;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze delle Conferenze di Servizi del 22 Dicembre 2010 e del 24 Maggio 2011
che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
• Per l’effetto di quanto sopra determinato, di approvare, ai sensi dell’art. 242, comma 7 del D.L.gs
152/2006, il Progetto di Messa in Sicurezza Permanente della Discarica RSU nel Comune di Corigliano
d’Otranto con il relativo cronoprograma delle attività, acquisito al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica in
data con n. 2850 del 27 Aprile 2011;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Corigliano d’Otranto, alla Provincia di Lecce,
all’A.R.P.A. Puglia - Direzione Scientifica e DAP di Lecce, all’ATO LE/2, all’Autorità di Bacino della
Puglia, al Commissario Delegato, alla ASL LE/2, al Genio Civile di Lecce, al RUP Ing. Corti-presso il
Commissario Delegato, ala Società Progetto Ambiente LE/2;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

2


